
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

«28» августа 2015 года № 0 8 - 0 1 ст. Наурская 

О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Рассмотрев предложение постоянной комиссии по вопросам 
соблюдения законности, правопорядка, развития местного самоуправления 
и взаимодействия с другими муниципальными образованиями, о внесении 
изменений и дополнений в действующий Устав Наурского муниципального 
района, принятый решением Наурского районного Совета депутатов от 26 
декабря 2009 года №02-1, в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Наурского муниципального района, Совет депутатов Наурского 
муниципального района Чеченской Республики второго созыва, 

РЕШИЛ: 

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Наурского муниципального района» (далее - Решение) - приложение 
№ 1. 

2. Опубликовать проект решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав Наурского муниципального района в газете «Терская 
правда» и разместить на официальном сайте администрации Наурского 
муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Глава Наурского муниципального района {' ' 
Председатель Совета депутатов ^-ULLlitllU ( Ш С. А. Яхьяев 

1 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

от« » 2015 г. № ст. Наурская 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях приведения Устава Наурского муниципального района в 
соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Наурского 
муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Наурского муниципального района, утверждённого 
решением Совета депутатов Наурского муниципального района первого 
созыва 26 декабря 2009 года № 02 - 1 следующие изменения: 

1) в пункт 1 статьи 7 (Вопросы местного значения Наурского 
муниципального района), внести изменения следующего содержания: 

а) подпункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 
территории Наурского муниципального района;»; 

б) в подпункте 16 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить; 
в) дополнить подпунктом 23.1 следующего содержания: 
«23.1) сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности муниципального района, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории Наурского муниципального 
района;»; 

г) подпункт 30 изложить в следующей редакции: 
«обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

2 



спортивных мероприятий муниципального района;» 
д)дополнить подпунктом 40 следующего содержания: 
«40) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» 
выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 
территории.». 

2) пункт 10 статьи 8 (Полномочия органов местного 
самоуправления Наурского муниципального района по решению 
вопросов местного значения Наурского муниципального района), 
дополнить словами: 
«организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании 
и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе». 

1.3. абзац 5 пункта 2 статьи 14 (Публичные слушания) дополнить 
словами: 

«, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Наурского 
муниципального района требуется получение согласия населения Наурского 
муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах 
граждан». 

4) в пункт 9 статьи 20 (Глава Наурского муниципального района), 
внести изменения следующего содержания: 

3.1) подпункт 1 признать утратившим силу; 
3.2) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 
субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 
зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено 
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении 
этой организацией;». 

4) пункт 1 статьи 35 (Ревизионная комиссия Наурского 
муниципального района) изложить в следующей редакции: 

«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового 
контроля Совет депутатов Наурского муниципального района вправе 
образовать ревизионную комиссию, являющуюся контрольно-счетным 
органом Наурского муниципального района.». 

1.6. в пункте 3 статьи 57 (Местный бюджет Наурского 
муниципального района) слова «затрат на их денежное содержание» 



заменить словами «расходов на оплату их труда». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, произведенного после его государственной регистрации (за 
исключением подпунктов «а», «в» пункта 1.1. части 1 настоящего решения, 
которые вступают в силу с 1 января 2016 года). 

Глава Наурского муниципального района 
Председатель Совета депутатов С. А. Яхьяев 

4 


